
gurák;  családok, melyeknek csecse-
mőkorból akg felcseperedett kis em 
berpalánbái már a mindennapi éh-
séggel, ruihátlansággal, betegséggel 
ismerkednek; ahol az ótvart pipacs-
mocsokkal, a gennyesedő  sebet érett 
marth.atrágyávial gyógy.ítják. Ilyen el-
esett embersorsókban osztozik a kis 
paraszti suttyó kölyök, a majdani 
ni költ5 Sinka, akit a kényszer a 
korai árvaság, a nem különb emberi 
sors, alig serdülő  korban a mérhe-
tetlen nyomor és szenvedés útszélé-
re vet, hogy erről egyszer számot 
adjon nekünk, . 

Az az együttérzés, amellyel Sin-
ka a fél évszázad előtti földesúri 
Magyarország zsellérei'n•dk sorsát e 
balladás könyvében, önéletrajzi rnun-
kájéhan lejegyezte, felér a legala-
posabb szociográfiai művel. S itt kell 
elmondani, hogy ez a már-már kor-
szerűtlen műfaj, a ballada hogy vál-
hat élő-eleven írásművé, alkotássá 
akkor, ha témája egy alig lezárult 
kor emberhúsba vágó szenvedéseit, 
társada]rni tüneteit tükrözi. 

s még valami: Sinkára jellem-
ző, hogy - nagygazdáknál, Vagy u-
rad-almokban elszenvedett ifjúkori 
emberi megaláztatása, kizsákmá-
nyolts;ága helyett - ezúttal a nincs-
telenekkel együtt megvívott küzdel-
meit,  szenvedéseit választotta emlé-
kezéseinek tárgyául. Ezt - gondo-
lom - két okból tehette: el őbbinek  

hatalmas 	rsadakni-poli'tikaii iro- 
dalma van a magyar irodalomban, s 
e téren a már elmondottaknál töb-
bet ő  sem mondhatott, viszont utób-
binak, a szegényekkel együtt viselt 
emberi vívódásnak Sinka lelkijaika-
tából adódóan »poézisa« volt, s ezt 
a poézist emelte a sinikai ballada 
már-már a költői reme.kJés magas 
szintjére. 

Hogy a terjedelmes kötetböl Sin-
ka Istvántól a fentiekben csak pár 
sort idéztem, legalább művének zá-
ró verséből ide jegyzem: 

Ime,  mit eddig beszéltem, 
bezárom e könyvbe 
örökre, 
s magam ajánlom 
Isten kegyébe; 
Kis írás: hullt rá a szemem könnye, 
bámultam érte sárga fénybe 
éjjel, s tiappal el, el a messzeségbe. 

Abba a messzeségbe, ahova azóta 
maga is költözött. Ês itt mondom el 
- nagy szomorúságonira -‚ hogy 
ezzel a kiváló kortárssal közös ba-
rátunk, Muboray Mihály festőmű-
vész révén, ahova Sinka is gyakori 
bejáratos volt, puszta kényelemsze-
retetből nem ismeikedtem meg. Igy 
maga helyett maradt csak a M ű , 
mely felér az emberrel. 

A tipográfiailag hibátlan kötet a 
szabadkai Birograflka munkája. 

FEKETE 14i0S 

RIPORTSOROZAT  A  NŐKËRDÉSRŐL  

FÖLDES ANNA: A nő  Szerepe: f őszerep. 
Szépirodalmi Könyvkiadó, Budapest i  1972. 

Földes Anna Húsz ér húsz  regénye  
című  munkájával - melyben els ők 
között tett kísértietet arra, hogy 
megadja a felszabadulás utáni ma-
gyarországi prózairodalom kereszt-
metszetét - sejtette mostani köny- 

ve megjelenését. Műfajilag riportso-
rozatról van szó, melyben mozaik-
szerű  egészet kiépezriek a mai ma-
gyar irodalom élgárdájána łk vallo-
másai a nőkérdésről. Gjságírói mi-
nősítésben kérdezett Földes Anna. 
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Érdeme, hogy a válaszok »elfogu-
latlan és hűséges krónikásának 
szegődött, hogy -húsz. alkotó, húsz 
egyénLség tolmácsa ás szószólója' 
lett. A beszélgetőpartnerek művei-
ből kiáradó írói-költői állásfoglalá-
sokat a személyes találkozáskor - 
nagyon jól - vita'iaiidítâként hasz-
nálta, tudva, hogy minden szerel-
mes vers, vonzó vagy taszító hősnő  
egy-egy vallomás a nőről. Sikeres-
nek, irodalmi ás kordokumentumi 
értéknek minősíthető  e riportkönyv. 
A szerző  számára az irodalomcentri-
kus vitavezetés sem jelentett aka-
dályt ahhoz, hogy részleteiben ás 
teljes egészében is a könyv, a n ő-
férfi, nő  ás társadalom iviszonyok 
jól érzékelt, majdnem minden eset-
ben argumentált kťitikája legyen. 
Az interjúk közös szálainak vehet-
jük a nőkérdés aktualitásárćl, a nő  
ről mint íróról és oivaisór&, vala-
mint a calá&ól szóló kérdéseket. 

A nőkérdés aktualitását a meg-
kérdezett húsz alkotó elvben nem 
vitatta el, csak értelmezését helyez-
te szűkebb - országos -‚ vagy tá-
gabb vi.iágvtezonyl'ati - keretek 
közé.. Bebizonyosodott, hogy á n ői 
egyenjogúság kérdése koikérdéssé;. .. ă  
társadalom : demokratizálódásának 
fokmérőjévé. : vált, rásnutetva arra a 
tényre, hogy  osakolyazi társndahtu 
viszonyok között  - .viálhát. kérdésasé, 
amely ellentétén, az eln,rosriásofl a-
1pszik . A nők képezik 'ugyanns.. 
társadaloak  .v azt . a legszélésbb 
körét, amelyrernég'ina ikitérjed 
azi 'elnyomás. Engels szerint: a ieg 
első .. osztályelnyomâs a férfinak , ä.r ő  
felett gyakorolt hatalma . völt. Tá-
gabb . értelemben az eliiyomás alatt 
érthetünk . 'kettős  tehv.islést  vagy 
kétszeres kiszolgáltatottságot; de 
minden. esetben lényegbeli tartalma 
a hivatás és anyaság . egyidej ű '. vi-
selésére vezethető  vissza. A kötet-
ben véleményező  Csuska István író 
szerint »A nők nem a férfiakkal e-
gyenlő  jogokra áhítoznak, hanem a 
maguk női jogaira, mert ha tud-
juk, hegy a politikai szabadságj.o-
gon kívül már biztosított a nők szá-
mára a munkára, ajkotásra való jog, 
akkor mindenképpen követelhet ő  
az anyaság feltételének optimális 
biztosítása (mind individuális, mind 
kollektív szinten), valamint a női 
életforma megválasztásának a joga 
Is (választás az otthon, illetve a  

munkahely  előtérbe helyezése kö-
zött). 

Szét kell feszíteni a régi, a túl-
haladott, a társadalom fejlődését fé-
kező  viszonyok, gondolkodás-  ás é-
letmód sablonjait! Fel kell szaba-
duini univerzális érvényük alól, és 
teret kell adni az egészségesebb ős 
humánusabb kapcsolatoksiak, néze-
teknek és életformáknak! Szükséges 
felszabadítani a női nemet a férfiak 
elnyomása alól. Mivel a világon mér 
többé-,kevésbé formailag biztosítot-
tak az egyenlő  jogok a férfiak és a 
nők számára egyaránt, ezért a női 
emancipáció gyakorlati megvalósítá-
sára kell törekedni. A háztartás ké-
pezi .a nők hagyómányos életterét. 
A nők törekvését, hegy a társadal-
mi munkamegosztáisban egyenlő  tár-
sai legyenek a férfiaknak, még nap-
jaiekban is sokan elvitatják. Az ott-
honon kívüli női munka még nem 
vált általánosan elfogadott társadal-
mi jelenséggé. Ha arról van szó, az 
asszony az otthon ás a munkahely 
között melyiket válasza, . bajlamo. 
sak. vagyunk. a nőt . házimunkára, 
gyermeknevelésre irányítani. 

Illyés Gyula, akinek életművé-
ben az . asszonyoknak megtisztelő  
szerep jutott, azt. vallja: »A gyerék 
felnevelése .- társadalmi kötelezett 
ség, amelyet .a társadalomnak épen 
ágy kell díjazni, 'mint az otthonon 
kívül végzeťt' hznós 
nőknek., talpukra kell álkü i  ős ki 
kell, kúzdenlúk' a. lehetőséget, hogy 
boidog-:asszonroklehesaenek  ős  bol. 
dog anyák.< A.'társadajlomtól.iiyes-
mit követelni ma még.  Utóiá,  de 
nemi elenitj.;azt, hegy nem .lemé te- 
ális ä jövőtől 'elvórni. a nőprobléma 
ilyen irányú megoldását. 

meginterjúvolt húsz író és 
költő  általában tudatában van an 
nak, hogy ha egy ő  .hivatásból, 
ambícióbál, saját egyéniségének ki-
teljesedéséért és öninaga igazolásá-
ért dolgozik, feltétlen biztosítani kell 
számára a férfiéval azonos munka-
feltételeket ás jövedelmet. A tár-
sadalmi viszonyok lassú humanizá-
lódására apellálnak az írók, ami-
kor példákkal illusztrálják, még 
milyen sok nő, asszony, anya, kény-
szerűségből, a puszta megélhetésért 
dolgozik. A kettős teherviselés nagy 
kitartást, fáradhatatlan munkát kö-
vetel meg a nőtől, amennyiben 
mindkét fronton (otthonában ás 
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munkahelyén) teljesíteni akarja a 
vállalt feladatokat.  

Palotai  Boris az egyenlőtlen te-
herviiselés  biológiai adottságára hív-
ja fel figyelmünket, mert  ~erem-
lékezet  óta az anya hozta világra az 
utódokat. A születést követi a baba, 
kis- és nagygyerek nevelése, jelemé-
nek kialakítása, az ..emberke  szocia-
lizálása. Az anya közelsége és oda-
adó munkája  nélkiü]&Jhetetlen  ténye-
ző  a gyermek egészséges ás sokolda-
lú fejlődéséhez. Ha az anya kény-
szerből házon kívül dolgozik, ez a 
kapcsolat futó találkozásokra  redu
kálódik,  és a gyerek az anya ide-
gességének levezető  szubjektumává 
válik. A szülői viszony  elformalizá-
lódása,  a házastársak kifelé fordu-
lása (mind kevesebb érdeklődést ta-
núsítanak az otthon, a gyermek, a 
közös teendők iránt), a sokszor fe-
lelőtlen házasságfelbontás  «elhanya-
golt vagy agyondédelgetett, érzel-
mileg kétfelé  •rán'igált  gyereket 
eredményez. Tehát, «csak azok az 
asszonyok dolgozzanak, akiknek hi-
vatásuk az a munka, amit végez-
nek'. (A kiemelés tőlem. T. M.) 

Darvas József véleménye példa-
mutatóan magasra értékelendő.  Sze-
mélyiséggé  válni, ez az egyenjogúság 
alapkérdése, mondja, és e mögött 
tisztán látja a parasztasszonyok Ön-
tudatának változását, miszerint az 
asszonyok felfedezték, hogy az Ő  vál-
lukon van a közös, a vagyon, hogy 
az együtt végzett értelmes munka 
felszabadít. Ez nemcsak a tsz-es  pa-
rasztasszonyokra vonatkozik, de 
minden  láinyra  ás asszonyra, aki sa-
ját képességeit tudatosította, a kö-
zösségi munkában szabadult fel, al-
kot ás dolgozik. 

Jókai  Anna válaszalban  egy mé-
lyen  entellektüel  flő  véleményét ta-
láljuk, melyben benne van  sz  író-
n ő-pedagógus  élettapasztalata,  ami  
sipectiiikusan  női, asszonyi ás anyai. 
»A teljességre törekedve is vállal-
ni kell a feladatok  szelekciôját,  ta-
nácsolja a nőknek, hogy életük min-
den szakaszában  a legfontosabb fel-
adatokra összpontosítsák erejüket. 
Kemény, sokat elváró tanács ez, de 
talán a jelenlegi társadalmi viszo-
nyok fejlettségi fokának legjobban 
megfelelő . 

Bár a szerző  figyelmeztet utósza-
vában, hogy megengedhetetlen hibát 
követne el az, aki az interjúkat kü- 

lönböző  ismérvek alapján csoporto-
sítaná, vagy  általánosítana  a vála-
szokból, mégis  megkísére]hetjők  a  
nőolv'asó)król  való nézetek összege-
zését és általánosítását. A megkér-
dezettek egyhangúan kimondják: a  
nőolvasők  képezik az olvasótábor, 
az író-olvasó találkozók látogatóinak 
nagyobb részét, érzékenyek, fogé-
konyak, érdeklődőek, lelkesek, jók, 
sokkal  jobbak a férfiaknál. 

A nőíróról alkotott nézetek már 
eltérőbbek. Szabó Magda és Illés 
Endre számára a tehetség a fontos, 
nem az illető  neme.  Csurka  István,  
Galgóczi  Erzsébet, Weöres Sándor 
és Gyurkó László a  nőirókat gyen-
gébb alkotóknak, a  féfiíróktól  elté-
rő  ihan.gvételú  ás kevésbé színvonalas 
íróknak tartják. Palotai Boris a n ő-
írók  őszinteségére  hívja fel figyel -
münki, ami néha  azonos  az önle-
leplezéssel. 

A család ás a vele kapcsolatos  
prdblésnák képezik a riportsorozat 
harmadik közös kérdését. Mint tár-
sadalmi alapsejtet, a család létezését 
nem  kérdőjelezik meg  sz  Interjú-
alanyok.. Nem kétséges  számukra 
ennek fokozatos fejlődése, viszonya-
inak demokratizálódása ás humani-
zálódása. A családi élet bio-pszicho-
szociális kerete a társadalommal 
szüntelenül kölcsönhatáSban  levő  há-
zastársi, szülő-gyermek ás testvérvi-
szonynak. Ám a megnövekedett vá-
lási statisztika rámutat a családon 
belüli kapcsolatok lazulására, a há-
zasság  felibontási lehetőségére. Egyes 
Írók szerint a házasságban legfon-
tosabb  sz  értékes szellemi  szövetség  
(Jókai  Anna)  az élesre,  gyermelone-
velésre,  munkára; két független sze-
mélyiség önként vállalt és teljesített 
szövetsége  (Garai  Gábor). 

Földes Anna könyve, amelyben 
megtaláljuk IUyás Gyula, Benjámin 
László,  Orkény  István, Szabó Mag-
da, Kolozsvári  Grandpierre  Emil,  
Csurka  István, Néme th  László,  Ga-
rel Gábor, Karinthy Ferenc, Nemes 
Nagy Ágnes, Darvas  József,  Déry  Ti-
bor, Jókai Anna, Devecseri Gábor,  
Galgóczi  Erzsébet, Illés Endre, Lányi 
Sarolta, Weöres Sándor, Palotai Bo-
ris ás Gyurkó László véleményét a 
nőkérdésről, gondolkodásra ébr eszti 
és állásfoglalásra sarkallja az olva-
sót. A húsz interjúból szinte magától 
adódik a  meghatározás:  A nő  szer-- 
pe:  FŐSZEREP. (Devecseri Gábortól 
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vette kölcsön a Szerző  a kötetadó 
címet.) A felvetett prblérnák sok-
oldalúsága mintegy bizonyíték: a 
szó mestereit foglalkoztatja a n őkér-
dés, aktuálisnak tartják, megoldha-
tóságát mind tudatalekító írói muri-
kávai, mind egyetemes gazdasági, 
társadalmi, politikai fejlődéssel lát-
ják elérhetőnek. A mai nő  sajátos 
helyzetének vázolásával- (felszaba-
dult nőiesség, férďhriűveltség, függet- 

lenségigény,  a személyiséggé válás 
igénye, őszinteség, megnövekedett 
szabadság, érzelemgazdagság, mun-
kalehetőség igénye) bizonyítja, hogy 
korunkban már sókat tettek a prob-
léma megoldásának az érdekében, de 
ami még hátra van - a női sors tel-
jes felszabadítása a visszahúzó er ők-
tél -‚ az az egyén és a társadalom 
tényleges egy.üttmüködésével oldha-
tó csak meg. 

TERÉK  MÁRIA 

KÖLTŐI  HANGULA  T VILÁG 

KIRÁLY ERNŐ : Tíz dal vajdasági költők verseire. 
Vajdasági Zeneszerzők Egyesülete, Yjvidék, 1972. 

Hangversenyműsorainkon mind gyak-
rabban szerepelnek vajdasági zene-
szerzők alkotásai. Zenekari és ka-
maraművókben talán nincs is hi-
ány, de dalkultúránk már szegé-
nyebb. Ezért jelent ős Király Ern ő  
most megjelent dalciklusa, amelyet 
Csépe Imre, Dér Zoltán, Gál László, 
Urbán János és Zákány Antal vaj-
dasági költők verseire komponált. 

Király Ernő  régebbi, énekhang-
ra és zongorára írt alkotásait adta 
ki ësszegyűjtve a Vajdasági Zene-
szerzők Egyesülete. Ezekben még ra-
gaszkodott a hangnemekhez, a har-
mónia ás a kontiiaunkt szabályaihoz. 
A költemények - kötöttségüknél 
fogva - eleve megkövetelték, hogy 
hű  maradjon a formatanhoz is. Ze-
nei értelmezésükkor igyekszik meg-
valósítani a plasztiktis intonációi 
szakaszokat, amelyek egy-egy han-
gulathoz kapcsolódnak. Érzelmi gör-
béjük elválaszthatatlan a dallamvo-
nal emelkedő  és süllyedő  tendenci-
áitól. A ritmikus mozgásformulák a  

versek belső  ritmusának mélyebb 
értelmezései Király zenéjében. Fi-
gyelemre méltó, hogy nem töreke-
dett széles ívelésű  melódiákra, ezért 
gyakran alkalmaz hangismétléseket, 
amelyek rendszerint ritmizáltak. Jel-
lerriző  példa erre Dér Zoltán  Nyug-
talan  kérdések című  versének 
megzenésítése. A háromnyoicados ü-
ismeri belül szinte ugyanaz a nt-
musformula ismétlődik. A dal kez-
dete - Napsugár táncol zsenge f'-
kori, hová lett, hová, ifjúságom?< - 
és Vége - »S lepkét kerget ő  vir-
gonc kedvvel, jön-e még hajnal a 
neveddel? - szinte pár hangra 
épül. A kornpozíció középs ő  részé-
nek zoiigorak.ísérete gzdaga'bb,  zsú-
foltabb, a dallamok is egyre ma-
gasabbra törnek, akár a felkorbá-
csolt hullámok, mert a költő  nyug-
talanító kérdései ezt szükségessé te-
szik. 

Király Ernő  a többi mű  meg-
komponálásakor a költők hangulat-
világához alkalmazkodik, de nem 
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